
 

 

                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           Πειραιάς,   30-07-2020  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ                                                       Αριθ. πρωτ: 2232.14-9/ 49485 /2020 
ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  ΝΑΥΤΙΚΩΝ                                    
ΤΜΗΜΑ  Β΄                                        
Γρ. Θεμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης                                                                         
 
Ταχ. Δ/νση        : Ακτή Βασιλειάδη, Πύλη Ε1 – Ε2 
Ταχ. Κώδικας   : 185 10  Πειραιάς         
TELEFAX            : 210-4224000       
Τηλέφωνο        : 213-1371223  
 Email       : dekn.ee@hcg.gr  
 
ΘΕΜΑ: «Επιδότηση Πρακτικής Άσκησης πρωτοετών σπουδαστών Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού 
(Α.Ε.Ν.) επί πλοίου» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

                          Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                     Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
            ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ                                                  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις:  

α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133). 
β. Του ν. 576/1977 «Περί οργανώσεως και διοίκησης της Μέσης και Ανωτέρας Τεχνικής και Επαγγελματικής 
Εκπαιδεύσεως», όπως ισχύει (Α΄ 102). 
γ. Του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 
και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις», άρθρο 15 παρ. 1, 2 όπως ισχύει (Α΄ 167). 
δ. Του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), 
όπως ισχύει. 
ε. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της υπ’ αρ. 2011/85/ΕΕ) 
οδηγίας- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει (Α΄ 143).  
στ. Του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 
3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 265), όπως ισχύει και ιδίως της παρ. 12 του άρθρου 58 και της παρ. 
4 του άρθρου 28. 
ζ. Του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», όπως ισχύει (Α΄ 194 - Διόρθωση 
σφαλμάτων). 
η. Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση – Μετονομασία Υπουργείων» (Α΄ 114). 
θ. Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», όπως ισχύει (Α΄ 145). 
ι. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26). 
ια. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α΄ 119). 
ιβ. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121). 
ιγ. Της υπ’ αρ. 1.5188/οικ.3.968/2011 απόφασης Υπουργών Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 
Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για την τροποποίηση 
της υπ’ αρ. οικ. 55582/1933/08 (Β΄ 1491) (Εν.Σύστημα διαχείρισης κ.λπ. Ενεργειών Επαγγελματικής Κατάρτισης 
ΕΣΠΑ 2007-13)» (Β΄ 915). 
ιδ. Της υπ’ αρ. 46274/26-09-2014 απόφασης Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικό- 
τητας «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του συγχρηματοδοτούμενου σκέλους του ΠΔΕ» (Β΄ 2573), 
όπως ισχύει. 
ιε. Της υπ’ αρ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20-10-2016 απόφασης Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
«Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ΄ αρ. 81986/ΕΥΘΥ/712/31-07-2015 (Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης 

mailto:dekn.ee@hcg.gr
ΑΔΑ: ΩΘΩΠ4653ΠΩ-Ξ9Π



 

 

“Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - Έλεγχοι νομιμότητας 
δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμε- 
σους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» (Β΄ 3521), όπως ισχύει. 
ιζ. Της υπ’ αρ. 47/2019/18.07.2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 
3100). 

2. Το Νομοθετικό και Κανονιστικό Πλαίσιο που διέπει την ίδρυση και λειτουργία των Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού και ειδικότερα: 

α. Την παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 2575/1998 (Α΄ 23) "Ρύθμιση Θεμάτων Αρμοδιότητας Υπουργείου Εμπορικής 
Ναυτιλίας", σε συνδυασμό με την παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 2819/2000 (Α΄ 84), το άρθρο 10 του ν. 3654/2008 
(Α΄ 57), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 59 του ν. 3966/2011(Α΄ 118), την παρ. 2 του άρθρου 22 
του ν. 4150/2013 (Α΄ 102), το άρθρο 81 του ν. 4478/2017 (Α΄ 91) και ισχύει. 
β. Τον ν. 2638/1998 «Οργάνωση και λειτουργία της ναυτικής εκπαίδευσης, μισθολογικές ρυθμίσεις για το 
προσωπικό αυτής και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει (Α΄ 204). 
γ. Το π.δ. 251/1999 «Εκπαίδευση επί πλοίου των σπουδαστών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού» (Α΄ 206). 
δ. Την υπ’ αρ. Μ 2115.2/5/99 απόφαση Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εμπορικής Ναυτι- 
λίας «Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού (Ε.Κ./Α.Ε.Ν.)» (Β΄ 1853), όπως 
ισχύει. 
ε. Την υπ’ αρ. 2231.2-13/42286/2019/06-06-2019 απόφαση Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού των Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (Ε.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β΄ 2240). 
στ. Την υπ’ αρ. Μ 3615.3/03/2000 απόφαση Υπουργών Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων και Εμπορικής 
Ναυτιλίας «Έγκριση Κανονισμού Σπουδών Σχολών Πλοιάρχων και Μηχανικών (Π-Μ) των Ακαδημιών Εμπορικού 
Ναυτικού (Κ.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β΄ 1393), όπως ισχύει. 
ζ. Την υπ’ αρ. 2231.2-13/39590/2019/29-05-2019 απόφαση Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Έγκριση του Κανονισμού Σπουδών των Ακαδημιών Εμπορικού Ναυ- 
τικού (Κ.Σ./Α.Ε.Ν.)» (Β΄ 2028). 
η. Την υπ’ αρ. Μ 3615/02/2014 απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Κατ΄ εξαίρεση Ναυτολόγηση Σπου- 
δαστών Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού Πρώτης και Δεύτερης Θαλάσσιας Εκπαιδευτικής Περιόδου» (Β΄ 845). 

3. To υπ’ αρ. Δ12A1113257 EΞ 2014/05-08-2014 έγγραφο Υπουργείου Οικονομικών/Γενική Γραμματεία Δημοσίων 
Εσόδων/Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης/Διεύθυνση Φορολογίας Εισοδήματος/Τμήμ. Α΄-Γ΄. 
4. Το υπ’ αρ. 2812.7/43717/09-07-2020 εισηγητικό σημείωμα ΓΔΟΥ, από όπου προκύπτει ότι από την παρούσα 
δεν θα προκληθεί πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση σε βάρος των πιστώσεων των ΣΑΕ 189/1 και 389/1 με Κω- 
δικό Έργων «2018ΣΕ18910000» και «2017ΣΕ38910000» αντίστοιχα, συνολικού Προϋπολογισμού 27.000.000,00€, 
του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία»,   
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

1. Στην υπ’ αρ. 2232.14-9/84948/2018/23-11-2018 απόφαση Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β΄ 5251), καταργούνται οι παράγραφοι 3,4 και 5 με τα σχετικά 
υποδείγματα και οι υφιστάμενες παράγραφοι 6,7 και 8 αναριθμούνται σε 3, 4 και 5 αντίστοιχα. 
 
2. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόμενα στην υπ’ αρ. 2232.14-9/84948/2018/23-11-2018 απόφαση 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β΄ 5251). 
 
3. Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.                
 
 
            
                Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
      ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ                                         ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
 

                           Ιωάννης Τσακίρης                                                                 Ιωάννης Πλακιωτάκης 
 

 

ΑΔΑ: ΩΘΩΠ4653ΠΩ-Ξ9Π


		2020-08-05T11:24:59+0300
	Athens




